
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН  

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

    08.04.2025   № 443 

  с. Сигаево   

 

О создании согласительной комиссии по согласованию проекта внесения 

изменений в Генеральный план муниципального образования «Нечкинское» 

Сарапульского района Удмуртской Республики  

 

В соответствии со статьей 25 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, приказом Министерства экономического развития Российской 

Федерации от 21.07.2016 № 460 «Об утверждении порядка согласования 

проектов документов территориального планирования муниципальных 

образований, состава и порядка работы согласительной комиссии при 

согласовании проектов документов территориального планирования», 

Администрация муниципального образования «Муниципальный   округ   

Сарапульский     район   Удмуртской    Республики»  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Создать согласительную комиссию по согласованию проекта внесения 

изменений в Генеральный план муниципального образования «Нечкинское» 

Сарапульского района Удмуртской Республики. 

2. Утвердить Порядок работы согласительной комиссии по согласованию 

проекта внесения изменений в Генеральный план муниципального образования 

«Нечкинское» Сарапульского района Удмуртской Республики (приложение 1). 

3. Утвердить состав согласительной комиссии по согласованию проекта 

внесения изменений в Генеральный план муниципального образования 

«Нечкинское» Сарапульского района Удмуртской Республики (приложение 2). 

4. Настоящее постановление подлежит обнародованию в соответствии со 

статьями 40, 41 Устава муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики». 

 

 

Глава Сарапульского района  А.И. Шарафутдинов 



Приложение 1 

к постановлению Администрации  

муниципального образования  

«Муниципальный округ Сарапульский район  

Удмуртской Республики» 

08.04.2025 № 443 

 

Порядок работы согласительной комиссии по согласованию проекта внесения 

изменений в Генеральный план муниципального образования «Нечкинское» 

Сарапульского района Удмуртской Республики 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Согласительная комиссия по урегулированию замечаний, 

послуживших основанием для подготовки сводного заключения о несогласии с 

проектом внесения изменений в Генеральный план муниципального 

образования «Нечкинское» Сарапульского района Удмуртской Республики 

(далее – Согласительная комиссия) создается с целью принятия 

взаимоприемлемых решений и урегулирования замечаний, послуживших 

основанием для подготовки Министерством экономического развития 

Российской Федерации сводного заключения о несогласии с проектом 

внесения изменений в генеральный план муниципального образования 

«Нечкинское» (сельское поселение) Сарапульского района Удмуртской 

Республики №94637430-1сз\исх-40265 от 03.04.2025 (далее – Проект 

генерального плана).  

1.2. Согласительная комиссия в своей деятельности руководствуется 

статьей 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации, приказом 

Министерства экономического развития Российской Федерации от 21.07.2016 

№ 460 «Об утверждении порядка согласования проектов документов 

территориального планирования муниципальных образований, состава и 

порядка работы согласительной комиссии при согласовании проектов 

документов территориального планирования».  

1.3. Согласительная комиссия осуществляет свою деятельность во 

взаимодействии с органами государственной власти, органами местного 

самоуправления, другими заинтересованными лицами.  

1.4. В состав Согласительной комиссии включаются:  

1.4.1. Представители Министерства экономического развития Российской 

Федерации и Министерства природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации Российской Федерации, направивших заключения о несогласии с 

Проектом генерального плана;  

1.4.2. Представители администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики».  



1.4.3. Представители разработчика Проекта генерального плана (с правом 

совещательного голоса).  

1.5. При необходимости в состав Согласительной комиссии могут 

вноситься изменения.  

1.6. Срок работы Согласительной комиссии составляет не более 2 (двух) 

месяцев с даты её создания.  

 

 

2. Регламент и порядок работы Согласительной комиссии 

 

2.1. Заседания Согласительной комиссии организует и ведёт её 

председатель, а в его отсутствие заместитель председателя Согласительной 

комиссии.  

2.2. На заседаниях Согласительной комиссии присутствуют члены 

комиссии (с правом решающего голоса), и при необходимости могут 

присутствовать также не входящие в ее состав представители заказчика и 

разработчика Проекта генерального плана, другие заинтересованные лица (без 

права голоса).  

2.3. Члены Согласительной комиссии, прибывшие для участия в работе 

(на заседание) Согласительной комиссии, подлежат регистрации.  

2.4. Техническое обеспечение деятельности Согласительной комиссии, а 

также сбор и хранение протоколов заседаний, решений и иных документов 

Согласительной комиссии осуществляет секретарь Согласительной комиссии.  

2.6. Секретарь Согласительной комиссии ведёт протокол каждого 

заседания. Протокол заседания Согласительной комиссии составляется не 

позднее 3 (трёх) рабочих дней после закрытия заседания.  

Протокол заседания Согласительной комиссии подписывается 

председателем и секретарем Согласительной комиссии.  

Члены Согласительной комиссии, голосовавшие против принятого 

Согласительной комиссией решения, имеют право оформить особое мнение, 

которое прикладывается к протоколу заседания Согласительной комиссии и 

является его неотъемлемой частью.  

Особое мнение подлежит направлению заместителю председателя 

Согласительной комиссии в срок не превышающего 1 (одного) рабочего дня с 

момента закрытия заседания на электронную почту заместителя Главы 

Администрации по ЖКХ, строительству, промышленности, транспорту и 

связи: 83414724801@mail.ru. 

2.7. Решение Согласительной комиссии принимается простым 

большинством голосов присутствующих на заседании её членов.  

При равенстве голосов решающим является голос председателя 

Согласительной комиссии.  

Решение Согласительной комиссии оформляется в виде заключения, 

которое прилагается к протоколу и является его неотъемлемой частью.  

mailto:83414724801@mail.ru


2.8. По результатам своей работы Согласительная комиссия принимает 

одно из следующих решений:  

1) согласовать проект внесения изменений в Генеральный план 

муниципального образования «Нечкинское» Сарапульского района 

Удмуртской Республики с внесением в него изменений, учитывающих все 

замечания, явившиеся основанием для несогласия с данным проектом;  

2) отказать в согласовании проекта внесения изменений в Генеральный 

план муниципального образования «Нечкинское» Сарапульского района 

Удмуртской Республики с указанием причин, послуживших основанием для 

принятия такого решения.  

2.9. Согласительная комиссия по итогам своей работы представляет главе 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики»: 

1) Проект генерального плана с внесенными в него изменениями вместе с 

протоколом заседания Согласительной комиссии, материалами в текстовой 

форме и в виде карт по несогласованным вопросам;  

2) Несогласованный Проект генерального плана, заключение о 

несогласии с Проектом генерального плана, протокол заседания 

Согласительной комиссии, а также материалы в текстовой форме и в виде карт 

по несогласованным вопросам. 

Указанные в подпункте 2  настоящего пункта материалы могут 

содержать:  

1) предложения об исключении из Проекта генерального плана 

материалов по несогласованным вопросам (в том числе путем их отображения 

на соответствующей карте в целях фиксации несогласованных вопросов до 

момента их согласования); 

2) план согласования указанных в подпункте 1 настоящего 

пункта вопросов после утверждения Проекта генерального плана путем 

подготовки предложений о внесении в него соответствующих изменений. 

 

 

3. Заключительные положения 

 

3.1. Вопросы организации и деятельности Согласительной комиссии, не 

урегулированные настоящим Порядком, регулируются Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Российской 

Федерации, Удмуртской Республики, муниципальными правовыми актами. 

3.2. На заявления и запросы, поступающие в адрес Согласительной 

комиссии в письменной форме, ответы предоставляются в установленные 

законодательством Российской Федерации сроки.  

3.3. Решения Согласительной комиссии могут быть обжалованы в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке. 
 

 

 



Приложение 2 

к постановлению Администрации  

муниципального образования  

«Муниципальный округ Сарапульский район  

Удмуртской Республики» 

08.04.2025 № 443 

 

Состав согласительной комиссии по согласованию проекта внесения 

изменений в Генеральный план муниципального образования «Нечкинское» 

Сарапульского района Удмуртской Республики  

 

Председатель комиссии  

 

Глава муниципального образования  

«Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики»  

 

 

 

 

А.И. Шарафутдинов 

Заместитель председателя комиссии 

 

Заместитель Главы Администрации  

по ЖКХ, строительству, промышленности,  

транспорту и связи 

 

 

 

 

Ю.В. Пермитин 

секретарь комиссии 

 

Заместитель начальника отдела архитектуры и 

градостроительства Администрации муниципального 

образования  

«Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» 

 

 

 

 

 

 

Ю.А. Цветкова 

Начальник отдела архитектуры и градостроительства 

Администрации муниципального образования  

«Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» 

 

 

 

И.Д. Бортникова 

представитель Министерства экономического развития 

Российской Федерации 

 

по согласованию 

представитель Министерства природных ресурсов и 

экологии Российской Федерации 

 

по согласованию 

представитель ООО «Проектный центр»  

(с правом совещательного голоса) 

 

по согласованию 

 
 


